SERMO VIII.

(*Fragmentum.*)

Hoc vero tempore postea quam resurrectio Domini nostri Iesu Christi, manifestissimum judicium nostræ libertatis, illuxit, nec eorum signorum quæ jam intelligimus operatione gravi onerati sumus, sed quædam paucæ pro multis, eademque factu facillima et observatione castissima, ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina. Sicuti et baptismi sacramentum et celebratio corporis et sanguinis Domini, quæ unusquisque, cum percipit, quo referantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spirituali potius libertate veneremur.

D Nisi manducareris, inquit, carnem filii hominis et sanguinem biberis, non habebitis vitam in robis. Facinus vel flagitium videtur jubere. Figura ergo est (54), dicet hereticus, præcipiens Passionis Domini esse communicandum tantum, et suaviter atque utiliter recondendum in memoria, quod pro nobis caro ejus crucifixæ et vulnerata sit.

Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Hic quandoque per

tum factum est, et fit et flet, id est vocatio et justificatio : quartum vero nunc in spe, in re autem futurum est, id est glorificatio. Hujus rei sacramentum, id est, unitatis corporis et sanguinis Christi, alicubi quotidie certis intervallis dierum in Dominica mensa preparatur, et de mensa Dominica sumitur : quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res vero ipsa cuius sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicunque ejus particeps fuerit. Ipse Dominus paulo post exponit quid sit manducare corpus ejus et sanguinem bibere. *Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.* Hoc est ergo manducare illam escam, et illum potum bibere, in Christo manere, et illum manentem in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo, et in quo non manet Christus, procul dubio non manducat ejus carnem, nec bibit ejus sanguinem, etiam si tantæ rei sacramentum ad judicium sibi manducet et bibat. Hem paulo post Augustinus tract. 26 : « Signum quia manducavit et bibit, hoc est: si manet et manetur, si habitat ac inhabitatur, si haeret et non deseratur. »

Haymo, super Epistolam ad Corinthios.

Caro quam Verbum Dei Patris assumpsit in utero Virginali in unitate suæ personæ, et panis qui consecratur in Ecclesia, unum corpus Christi : ita iste panis transit in corpus Christi, nec sunt duo corpora, sed unum corpus. Divinitatis enim plenitudo, quæ fuit in illo, replet istum panem; et ipsa divinitas Verbi, quæ implet cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt, ipsa replet corpus Christi quod a multis sacerdotibus per universum orbem sanctificatur, et facit unum corpus Christi esse. Et sicut ille panis et sanguis in corpus Christi transeunt, ita omnis qui in Ecclesia digne comedit illud, unum corpus Christi est, sicut ipse dixit : *Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* (*Joan. vi, 57*). Tamen illa caro quam assumpsit, et iste panis, omnisque Ecclesia, non faciunt tria corpora Christi, sed unum corpus. Et sicut qui corpori et sanguini Christi communicant, unum corpus cum eo efficiuntur, sic et qui connumerant scienter de idolothytis, unum cum diabolo corpus existunt.

In Symbolo Ephesini concili.

Necessario et hoc addiscimus : annuntiantes enim secundum carnem mortem unigeniti Filii Dei, id est Jesu Christi, et resurrectionem ejus, et in cœlis ascensionem pariter consentes, in cruente celebamus in ecclesiis sacrificii servitatem. Sic etiam ad mysticas benedictiones accedimus, et sanctificamur, participes sancti corporis et pretiosi sanguinis

A eam esse professus est. Et ideo quamvis dicat ad nos : *Amen, Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, etc.*, non tamen eam ut hominis unius ex nobis aestimare debemus (quomodo enim juxta naturam suam vivificatrix esse caro hominis poterit?) sed ut vere propriam ejus factam, qui propter nos Filius hominis et factus est et vocatus. Sylvester papa : « Primus Adam suas serpentis mortem incurrit, et, ejectus de paradiſo deliciarum Dei, in labore et sudore edit panem. Terra autem de qua factus est, virgo erat. Oportuit ergo secundum Adam de virginе nasci qui serpentem tentantem se vinceret, et hominem de captivitate ejus qui primum vicerat liberaret. Quoniam qui Adæ vicit in paradiſo extiterat, ipse tentator Domini factus est in deserto : ut qui vicerat manducantem, vinceretur a jejunante. Et sicut mortem non inveniunt nisi qui nati sunt ex carne Adæ, ita vitam non inveniunt nisi qui renati fuerunt ex aqua et Spiritu sancto, et carnem Christi et sanguinem suæ carni et sanguini sociaverunt, qui vivit diabolum, paradiſum reddidit, et vita æternæ januam patefecit. »

SERMO IX.

DE ANNUNTIATIONE DOMINICA.

(Opp. S. Aug. tom. V, Append., serm. 194.)

C 1. *Eva damna, et Mariæ beneficia.* Adeſt nobis dilectissimi, optatus dies beatæ ac venerabilis semper Virginis Mariæ : ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra, tantæ Virginis illustrata die solemnī. Haec est enim flos campi, de qua ortum est pretiosum lilyum convallium, per cujus partum maturat natura, protoplasternumque deletur et culpa. Præcism est in ea illud Eve infelicitatis elogium quo dicitur, *In tristitia paries filios* (*Gen. iii, 16*) : quia ista in letitia Domini parturivit. Eva enim luxit, ista exultavit; Eva lacrymas, Maria gaudium in ventre portavit : quia illa peccatorem, ista edidit innocentem. Virgo quippe genuit, quia virgo concepit; inviolata peperit, quia in conceptu libido non fuit. Utrobius miraculum, et sine corruptione grava, et in partu virgo puerpera. Descendit angelus de cœlo missus a Patre Deo in nostræ redēptionis exordiū, ad beatam salutandam Mariam : *Ave, in-*

D *quit angelus ad eam, gratia plena, Dominus tecum.* Impleta est ergo Maria gratia, et Eva vacuata est a culpa. Maledictio Eve in benedictionem mutatur Mariæ : *Ave, gratia plena, Dominus tecum.* Tecum Dominus in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio.

2. *Maria omnem superat laudem.* Gratulare, beata Virgo : Christus rex e cœlo suo venit in uterum tuum,

bedientia euim̄ obedientia commutatur, fides pro perfidia comperversatur. Læta igitur Maria gestat insutem, exultaus amplexatur filium, portat a quo portabatur. Nec fortuitu, ut singunt Sabelliani, reperit parvulum; sed decursis novem mensibus pergit Christum. Plaudat nunc organis Maria, et inter veloces articulos tympana puerperæ concrepent. Concinant lætantes chori, et alternantibus modulis dulcisona carmina misceantur. Audite igitur quemadmodum tympanistria nostra cantaverit; ait enim: *Magnificat anima mea Dominum; et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo: quia respexit humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est. Causa igitur tantæ invalescentis lætitiae erat miraculum novum. Novus Mariæ partus partum Evæ evicit, et Evæ planctum Mariæ cantus exclusit.*

3. Mundi salus ex Mariæ assensu pendet. Maria Mater et Virgo. Nupsit ipsi Deo. Jeremia de Maria prophetia. Denique post illius benedictionis præsagium, dum tacita secum Virgo mentis altercatione confligeret, qualis esset ista salutatio, nuntius interim cœlestis exsequitur (*Luc. 1*): *Ne timeas, Maria; invenisti gratiam apud Dominum. Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum.* At illa: *Quomodo, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Et angelus ad eam: *Spiritus, ait, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.* Jam audisti quomodo fiet hoc, responde nunc verbum; ut quid turbaris modo? Audisti quomodo fiet hoc, quia *Spiritus sanctus superveniet in te, ut prolem gignas, et virginitatem non perdas; filium proferas, et post partum incorrupta permaneas.* O beata Maria, sæculum omne captivum tuum deprecatur assensum: te, Domina, mundus suæ fideli obserdem fecit. Noli morari, Virgo: nuntio festinanter responde verbum, et suscipe filium; da fidem, et senti virtutem. *Ecce, inquit, ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* Nec mora, revertitur nuntius, et virginalem thalamum ingreditur Christus. Elicitur subito prægnans beata Dei genitrix, et cuncta per sæcula prædicatur hinc felix. Concepit mox ad credulitatem verbi, virilis ignara consortii: impletur uterus nullo humano pollutus amplexu. Exstat itaque virgo cum concepit, virgo grida, virgo cum parit, et virgo post partum. Præclara ergo illa virginitas, et gloriosa secunditas. Exsultat Maria, et matrem se læta miratur, et de Spiritu sancto se pèperisse gaudet: nec quia peperit innupta, terretur; sed quia genuerit, cum exultatione miratur. Gaudeamus ergo et nos, fratres, in die tantæ Virginis, que dum despontaret fabro, coeli nupsit architecto. Promittitur enim ei filius non visitationem, non tamen missus.

A bat salutem, matri præripert integratatis dignitatem. Nam qui terra, mari cœloque non capit, intra unius corpusculi membra suscipitur. Hæc est illa novitas Jeremiæ prophetæ vaticinio prænuntiata: *Faciet, inquit, Dominus novum super terram; semina circumdabit virum (Jerem. xxxi, 22).* O semina super seminas benedicta, quæ virum omnino non novit, et virum suo utero circumdedidit! Circumdat virum Maria angelo fidem dando; quia Eva perdidit virum serpenti conseansiendo.

4. Angeli ad Mariam verba. Mariæ obedientia commendatur. Salutat angelus pueram viri salutationis ignoram; terretur Virgo novitate verborum. Ad quam angelus, ut superioris protulimus, dixit: *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Dominum.* Ne,

B inquit, a conspectu meo, Mater Domini mei, terreas: ego conceptionis tuæ minister adveni, non ut virginitatem amitteres interveni; Ipse me misit ad te, qui est nasciturus ex te. *Concipes enim et paries filium;* non cujuslibet meriti hominem, sed totius sæculi Salvatorem. Recole, Maria, in libro Isaïæ prophetæ, virginem quam paritum legisti (*Isa. vii, 14*); et gaude atque exulta, quia tu esse inernisti. Tu ibi præfigurata es Virgo, tu ecce concipies in utero, non de viro, sed de Spiritu sancto: et grida eris, et incorrupta permanebis. Paries quidem filium, et virginitatis non patieris detrimentum. Efficieris grida, et eris mater semper intacta. Senties pondera ventris, et pudorem non perdes castitatis. Intumescent ubera tua, et intacta manent genitalia tua. At illa dixit: *Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.* O felix obedientia, o insignis gratia, quæ dum fidem humiliter dedit, cœli in se opificem corporavit! Implevit in ea Dominus, quod cùdum prædixerat: *Obedientiam malo quam sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocaustum* (*Osee vi, 6*). Hæc fuit vera obedientia omni sacrificio gratior, hæc voluntas cunctis hostiis acceptior; hinc promeruit gloriam, quam ipsa postmodum plausit: *Ecce, ait, ex hoc beatam me dicent omnes generationes.*

5. Ad beatam Virginem precatio. O beata Maria, quis tibi digne valeat iura gratiarum ac laudum præconia impendere, quæ singulari tuo assensu mundo succurristi perdit? Quas tibi laudes fragilitas humani generis persolvat, quæ solo tuo commercio recuperandi aditum invenit? Accipe itaque quascunque exiles, quascunque meritis tuis impares gratiarum actiones: et cum suscepseris vota, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, reporta nobis antidotum reconciliationis. Sit per te excusabile quod per te ingerimus: fiat impetrabile quod fida mente poscimus. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timemus. (Quia tu es spes unica peccatorum, per te speramus veniam defectorum; et in te hancissima nostrorum est expiatio remissio).

emnes tuum juvamen, quicunque celebrant tuam commemorationem. Assiste parata votis poscentium, et repende omnibus optatum effectum. Si tibi stu-

dium assidue orare pro populo Dei, quæ meruisti benedicta pretium ferre mundi qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.

DE PECCATIS CAPITALIBUS.

I.

De pœnitentia laicorum

Si quis hominem occiderit sponte, septem annis pœnitentia. Si immeritum, decem annis pœnitentia. Si diaconum, quatuordecim annis pœnitentia. Si presbyterum, viginti et uno anno pœnitentia. Si quis hominem non sponte occiderit, tribus annis pœnitentia. Si publico bello, uno anno pœnitentia. Si quis hominem debilitaverit, tribus quadragenis pœnitentia. Si quis membrum principale alicui tulerit, tribus annis et dimidio pœnitentia. Si quis sodomiticus vel cum pecude semel, septem annis pœnitentia. Si consueverit, quatuordecim annis pœnitentia. Si quis fornicatur inter femora semel, quatuor quadragenis pœnitentia. Si consueverit, tribus annis; si parvulus oppressus hoc patitur, una quadragena pœnitentia. Si per se ipsum, duabus quadragenis pœnitentia. Si consueverit, uno anno pœnitentia. Si quis adulterat simpliciter, quinque annis pœnitentia. Si dupliciter, decem annis pœnitentia. Si quis raptum fecerit, tribus annis, uno de his foris ecclesia pœnitentia. Si quis nonnam corruperit, septem annis pœnitentia. Si quis consanguineam, quinque annis pœnitentia. Si quis divinos consultit, tribus annis pœnitentia. Si quis sacrilegus vel perju-

A rus exstiterit, septem annis pœnitentia. Si quis jurat contra pacem, uno anno pœnitentia cum eleemosynis, et redeat. Si quis pertinaciter odit, excommunicetur.

II.

De pœnitentia mulierum.

Si qua mulier duobus fratribus nupserit, quinque annis pœnitentia. Si qua partum necat, aut excitat sponte: si jam vivit, duodecim annis; si non vivit adhuc, sex annis post pœnitentia; et semper sexta feria jejunet. Si mater dormiens filium vel filiam oppresserit, tribus annis pœnitentia. Si infans alicubi ceciderit, et obierit, parens uno anno pœnitentia. Si infans mortuus fuerit per negligentiam sine baptismo, tribus annis pœnitentia; uno ex his foris, et semper sexta feria jejunet. Fidelis bene vivens securus hinc exit. Baptizatus ad horam agens pœnitentiam dum sanus est et reconciliatus, et postea bene vivit securus. Qui, positus in ultima necessitate, pœnitentiam accipit et exit, fateor, non illi negamus quod petit, sed non presumo dicere quia bene exit. Do ergo consilium: dimitte incertum, et tene certum, ut dum sanus es agas pœnitentiam, ut mortuus habeas securitatem.

SANCTI FULBERTI

CARNOTENSIS EPISCOPI

HYMNI ET CARMINA ECCLESIASTICA.

(*Biblioth. Patr. XVIII, 48.*)

I.

HYMNUS SEU PROSA DE SANCTO PANTALEONE.

Quantas cædes Christiani gregis inhoruerit, sub Maximiani quondam impia tyrannide, revolutæ manifestant scripturarum paginæ.

Tunc Eustochius senator quidam Nicomediae habitabat, quidam et natus nomine Pantaleon, et de core corporali clarus et ingenio.

Unde pater, more patrum, lætus ac sollicitus fecit eum liberales artes apprehendere, ut non esset

C Inter hæc, quidam sacerdos in eodem oppido, nuncupatus Hermolaus, metu sævi principis, latebra se recondebat obsoletæ tegetis.

Qua Pantaleonem sæpe transeuntem conspicans, vas electionis esse comperit per Spiritum, et modeste provocavit intus ad colloquium.

Quærerit ergo nomen, genus studiumque pueri, quærerit sectam. Ille notans quæsitorum ordinem, diligenter contrapensat responsorum seriem.

Solvit primum ac secundum; tunc exponens

Scrutor, inquit, documenta Hippocratis
successoris ejus Æsculapii.